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سید علی نجات*                          تاریخ دریافت:1395/3/28  
                تاریخ پذیرش: 1396/4/15

چكيده
انقلاب اسلامي ايران با احياي تفكر اسلام و اسلام سياسي و برجسته كردن نقش اسلام و مسلمانان در 

به شمار  بيستم  از رخدادهاي مهم در قرن  به عنوان يكي  عرصه هاي مختلف سياسي،  اجتماعي و فرهنگي 

نمود؛  برای جنبش های اسلامی قلمداد  نقطه عطفي  را  به همين جهت مي توان سال 1979 ميلادی  مي رود. 

زيرا با پيروزی انقلاب اسلامی ايران جنبش های اسلامی جان تازه ای گرفتند. با فاصله كوتاهي از شكل گيري 

انقلاب اسلامي ايران، جنبش هاي متعددي در عراق، عربستان سعودي، فلسطين، سوريه، لبنان، افغانستان 

و كشورهاي ديگر ظهور كردند. نقطه اوج اين تاثير را امروزه می توان در تحولات يمن مشاهده كرد. هدف 

نوشتار حاضر،  تبيين بازتاب های انقلاب اسلامی ايران بر جنبش انصارالله يمن بر اساس نظريه پخش می باشد. 

ازاين رو، پرسش اصلی نوشتار حاضر اين است كه انقلاب اسلامي ايران چه تأثيري در جنبش انصارالله يمن 

داشته است؟ فرضيه نوشتار اين است كه جنبش انصارالله يمن به دليل ماهيت شيعي متاثر از انقلابی گری 

تشيع و انقلاب اسلامی ايران است و رهبران جنبش انصارالله، امام خميني )ره( را به عنوان شخصيت برجسته 

در عصر حاضر مي دانند.

واژگان كليدی: انقلاب اسلامی ايران، صدور انقلاب، نظريه پخش، الحوثی، انصارالله، يمن.

* دانش آموخته مطالعات منطقه ای و پژوهشگر مركز مطالعات استراتژيك خاورميانه.
دو فصلنامه مطالعات خاورميانه، سال بيست و چهارم، شماره سوم و چهارم، پاييز و زمستان 1369، )ص 115-141(.
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مقدمه
انقلاب اسلامی ایران، تاثیرات زیادی در بیداری ملت های عرب داشته است. همان گونه كه شهید 

مرتضی مطهری می گوید: »قوی ترین حربه دفاعی انقلاب اسلامی و مؤثرترین اسلحه پیشرفت آن، 

ایمان ملت به نیروی های خویش و بازگشت به ارزش های اصیل اسلام است«. مهم ترین دستاوردی 

كه انقلاب اسلامی ایران برای ملت های عرب داشت، اعطای خودباوری و آگاهی از توان و قدرت 

خویش برای استحقاق حقوق پایمال شده شان بود. در عین  حال، نفس پیروزی انقلاب اسلامی در 

ایران، حاوی پیام هایی ازجمله بازگشت به فرهنگ خودی، رشد و آگاهی دینی برای ملت های عرب 

بوده و این گمانه در ذهن سوژه عربی ایجاد و تقویت نمود كه می توان با تمسك به آموزه های قرآنی 

به عنوان عاملی  را كه  امپریالیسم و استكبار خارجی  و وحدت كلمه، استبداد و طاغوت داخلی و 

در امتناع و جلوگیری از اراده مردم هستند، شكست دهد و اراده مردمی را تحقق بخشد )آدمی، 

یزدان پناه و جهان خواه، 1391: 70(.

از آنجا كه انقلاب اسلامی، انقلابی مردمی و در واقع مردمی ترین انقلاب ها بود، طبیعتاً توجه 

ملت ها را بیشتر به خود جلب نموده و آنها را تحت تاثیر قرار داده است؛ لذا با نگرشی مثبت از آن 

استقبال كرده اند. این استقبال با درجاتی متفاوت عمومیت داشته است و برخلاف دولت های حاكم 

بر كشورها، كه برخوردی منفی با انقلاب اسلامی داشته اند، ملت های مسلمان، به ویژه شیعیان، از 

انقلاب اسلامی استقبال كرده اند. ازاین رو با توجه به غلبه بعد فرهنگی انقلاب اسلامی، ملت ها و 

جوامعی كه دارای وجوه مشترك فرهنگی با ملت ایران بودند، تاثیرپذیری مثبت بیشتری داشته اند. 

بدین ترتیب ملت های م سلمان، به ویژه شیعیان، انقلاب را متعلق به خود می دانستند )محمدی، 

1384: 56(. با توجه به ماهیت انقلاب اسلامی ایران، تاثیرگذاری آن بر نقاط گوناگون جهان، ازجمله 

نقاط مختلف  نزد ملت ها در  ایران  اسلامی  است. جاذبه جمهوری  بوده  نرم افزاری  از طریق  یمن، 

جهان، در قدرت نرم آن نهفته است. به عبارت  دیگر، آنچه موجب گسترش نفوذ انقلاب اسلامی ایران 

در بین ملل جهان شده شعارها، ارزش ها و نهادهای فرهنگی آن است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
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یمن مشاهده می شود.  در  گوناگون  به شیوه های  ایران  انقلابی  و  ارزشی  نمادهای  و  ایران، شعائر 

ازاین رو، نوشتار حاضر با استفاده از روش تحلیلی ـ تبیینی و با تكیه بر منابع كتابخانه ای به دنبال 

پاسخ گویی به این پرسش است كه انقلاب اسلامي ایران چه تأثیري در جنبش انصارالله یمن داشته 

است؟ فرضیه نوشتار این است كه جنبش انصارالله یمن به دلیل ماهیت شیعي متأثر از انقلابی گری 

تشّیع و انقلاب اسلامی ایران است و رهبران جنبش انصارالله، امام خمیني )ره( را به عنوان شخصیت 

برجسته در عصر حاضر مي دانند.

يك. تعريف مفاهيم و مبانی نظری
1-1. انقلاب

در ادبیات سیاسی انقلاب را تغییری كه نتیجه عدم هماهنگی میان محیط سیاسی و ارزش های 

درون آن است تعبیر كرده اند )Johnson, 1982:112(. انقلاب به نوعی از كنش سیاسی جمعی و 

توده ای گفته می شود كه در قالب منازعه ای خشونت آمیز برای قبضه قدرت دولتی در درون واحد 

سیاسی مستقلی شكل می گیرد )بشیریه،1382: 193(. هانا آرنت نیز انقلاب را دگرگونی به معنای 

آغازی تازه می داند كه خشونت در آن برای رهایی از ستمگری به قصد استقرار آزادی است )آرنت، 

1361: 47(. در تركیب »انقلاب اسلامی«، »اسلام«، هدف و »انقلاب« وسیله است؛ یعنی، مردم 

و رهبری انقلاب به وسیله انقلاب تلاش كردند تا مجددا اسلام را به عنوان یك مكتب اجتماعی و 

سیاسی احیا نمایند؛ بنابراین اضافه شدن صفت اسلام به انقلاب نشانگر خاص بودن ایدئولوژی حاكم 

بر آن است كه در بازتاب انقلاب ایران تاثیرگذار است )كریمی و حمیدی، 1390: 161(.

1-2. صدور انقلاب
یكی از مسایلی كه درباره انقلاب ها مطرح می شود، مسئله تعامل انقلاب ها با محیط بین المللی 

می باشد. مخصوصاً اعتقاد انقلابیون بر این است كه اصول انقلاب برای جوامع دیگر نیز كاربرد دارد. صدور 
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انقلاب از طبیعت انقلاب ها برمی خیزد. انقلابیون در طول تاریخ كوشیده اند كه اصول انقلاب خود را ترویج 

دهند )گلدستون، 1385: 209(. اهداف فرامرزی انقلاب اسلامی ایران در قالب استراتژی صدور انقلاب، 

در سخنان امام خمینی )ره( نیز نمایان است. »ما انقلابمان را به تمام جهان صادر می كنیم، چراكه انقلاب 

ما اسلامی است و تا بانگ لا اله الا الله و محمد رسول الله)ص( بر تمام جهان طنین نیفكند، مبارزه هست و 

تا مبارزه در هر كجای جهان علیه مستكبرین هست، ما هستیم.« )امام خمینی، 1358: 266(.

1-3. ژئوپليتيك شيعه
ژئوپلیتیك مفهومی تركیبی است كه در آن سه عنصر اصلی جغرافیا، قدرت و سیاست خصلتی 

ذاتی دارند. در واقع مسایل، موضوعات و پدیده های مورد توجه  ژئوپلیتیك به گونه ای با این سه عنصر 

ارتباط پیدا می نمایند. از این رو موضوع ژئوپلیتیك روابط متقابل بین سه عامل جغرافیا، قدرت و 

تاثیرگذاری  آثار  ژئوپلیتیك  دیدگاه های  تحول  در  نیا، 1379: 85-84(.  )حافظ   سیاست می باشد 

مذهب را می توان مشاهده كرد. در این عرصه حركت احیاگرانه مذهب فضای ژئوپلیتیك جهانی 

را دست خوش تغییر ساخته است. دو رویداد مهم در عرصه ژئوپلیتیك منجر به پیوند میان اسلام 

و ژئوپلیتیك شد. نخست، ظهور اسلام گرایی پس از برخورد اعراب و اسراییل در قضیه فلسطین، 

به ویژه پس از جنگ شش روزه در منطقه خاورمیانه و پس از آن وقوع انقلاب اسلامی در ایران و در 

منطقه خلیج فارس كه هر كدام به نوبه خود آثار مهمی در عرصه منطقه ای و بین المللی داشته اند 

)سیمبر، 1385: 109(. لذا انقلاب اسلامی توانست اسلام را به عنوان یك پدیده ژئوپلیتیك در جهان 

مطرح سازد. بالطبع شیعی بودن انقلاب منجر شد تا در این میان تعریف شیعه به عنوان جایگاهی 

ژئوپلیتیكی در كانون توجه قرار گیرد، چرا كه اولین بازتاب های انقلاب ایران كانون های شیعی جهان 

را تحت تاثیر قرار می داد. فرانسوا توال در بررسی خود درباره مفهوم ژئوپلیتیك شیعه اظهار می كند: 

ایران و یا رخدادهای لبنان، شیعه گری را  انقلاب اسلامی در  »درگیری های اخیر در دنیا همانند 

به صورت یك عامل ژئوپلیتیك در خط مقدم صحنه بین المللی قرار داده است« )توال، 1379: 6(.
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1-4. شيعيان زيدی
زیدی ها شیعیان پنج امامی بوده و معتقد به امامت »زید بن علی بن زین العابدین بن حسین 

بن علی«)ع( هستند. زید بن علی باوجود آنكه خود را امام نمی داند و تنها به خون خواهی مظلومان 

عاشورا قیام كرد، اما پیروانش وی را به عنوان امام پنجم می شناسند و به همین دلیل »زیدیه« نامیده 

می شوند. زید بن علی، در 122 هـ. ق. در دوران خلافت هشام بن عبدالملك اموی بر ضد حكومت 

امویان در كوفه قیام كرد و با تعدادی از پیروانش به شهادت رسید. ورود زیدیه در یمن به اواخر قرن 

دوم باز می گردد. شیعیان زیدی در سراسر یمن پراكنده اند، اما عموما در استان شیعه نشین صعده 

ساكن هستند )كریم لو، 1393: 109(.

1-5. حوثی ها
»بدرالدین  به  گروه  این  استان صعده هستند.  در  یمن  در شمال  زیدی  گروه شیعه  حوثی ها 

الحوثی« منسوب است و در سال های دهه 1980 تشكیل شده است. حوثی ها بعد از اخراج از ساختار 

در سال 1990  و سرانجام  دادند  ادامه  را  فعالیت خود  دینی  آموزش  گروه های  قالب  در  سیاسی 

الدین  ابراز وجود كردند. رهبر معنوی حوثی ها، »بدر  یا سازمانی فكری سیاسی  به عنوان جنبش 

الحوثي« یكی از علمای شاخص مذهب زیدی بود و فرزندان وی نقش رهبری سیاسی و نظامی را 

بر عهده دارند. در فاصله سال های 2004 تا 2009 میلادی، دولت علی عبدالله صالح شش جنگ را 

به گروه حوثی ها تحمیل نمود )المالكی، 2009: 4-8(.

دو. چارچوب تئوريك؛ نظريه پخش
در تبیین بازتاب انقلاب اسلامی ایران، همچون دیگر انقلاب ها، رهیافت های نظری متعددی از 

نظریات همگرایی منطقه ای و جهانی و تحلیل گفتمان گرفته تا نظریه پخش، كاربرد دارند. در این نوشتار 

بر اساس نظریه پخش، بازتاب انقلاب اسلامی ایران بر جنبش انصارالله یمن مورد بررسی قرار می گیرد.
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انتشار نوآوری ها و گسترش  از نظریه های مطرح در باب توضیح چگونگی  نظریه پخش، یكی 

ایده ها و اندیشه ها است. هرچند خاستگاه اولیه این نظریه در رشته جغرافیای انسانی است؛ اما در 

موضاعات فكری ـ سیاسی نیز كاربرد دارد. نظریه پخش به دلیل ماهیت فرهنگی آن، قابلیت تفسیر 

و توضیح نشان دادن تاثیرات فرهنگی انقلاب اسلامی بر دیگر نواحی را داراست )خانی آرانی و برزگر، 

.)127 :1390

نظریه پخش نخستین بار در سال 1953، توسط »تورستن هاگر استرند« جغرافی دان سوئدی 

نظریه پخش  ارایه  و  بررسی  به  موفق  با كمك همكاران خود  بار،  نخستین  برای  مطرح شد. وی 

درزمینه ی گسترش نوآوری ها و پدیده های كشاورزی شد و نتایج و اصول مربوط به این نظریه را 

به طور قطعی در سال 1968 بیان ساخت. نتایج مطالعات هاگر استرند در كشورهای اروپایی و به ویژه 

آمریكا، نظر بسیاری از جغرافی دانان و اندیشمندان را به خود معطوف داشت و این نظریه برای تبیین 

چرایی رخداد گسترش پدیده ها در حوزه ها و رشته های مختلف به كار گرفته شد )حسینی و برزگر، 

.)174 :1392

پخش یا اشاعه عبارتند از فرآیندی كه طبق آن، فرهنگی كه علامت مشخصه جامعه ای است، 

در جامعه دیگری به  عاریت گرفته و پذیرش می شود. پخش، شامل انواعی چون جابه جایی، سرایتی 

و سلسله مراتبی است. لازمه پخش، جابه جایی و انتقال فیزیكی فرد یا گروه حامل اندیشه است. در 

پخش سلسله مراتبی، پدیده ها از طریق توالی منظم دسته ها و طبقات، منتقل و گسترش می یابند. 

در پخش سرایتی، گسترش عمومی ایده ها بدون در نظر گرفتن سلسله مراتب صورت می گیرد. دو 

نوع  از  بالایی  انتشار  با سرعت  كه  نوع پخش هایی هستند  از  و سرایتی  نوع پخش سلسله مراتبی 

پخش انبساطی اند. در تبیین و مطالعه بازتاب های هر نوآوری سیاسی بر اساس نظریه پخش، مبدأ 

و مقصد، بازه زمانی، ابزارها و كانال ها و درنهایت، موضوع پخش واكاوی می شود. همچنین موانع 

پخش و امواج رقیب از عوامل كاهش دهنده به شمار می رود كه در بررسی بازتاب های پدیده و پخش 

آن بایستی در نظر گرفته شود )برزگر، 1382: 29(.
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1. مبدأ پخش: مكانی است كه خاستگاه نوآوری و صدور پیام ها و ارزش های جدید است.

مكان ها  به  این  پخش  مداوم  جریان  یا  پخش  محتوای  كه  است  مكان هایی  پخش:  مقصد   .2

می رسد.

3. زمان: دوره زمانی می تواند به صورت مداوم و یا به  حالت دوره های متمایز از یكدیگر و متوالی 

در نظر گرفته شود.

4. مسیرها و ابزارهای پخش: چنان كه در نظریه پخش گفته می شود، دست كم به افرادی نیاز 

است كه با رفتار خود باعث شوند تا جریان اشاعه خودبه خود مانند یك توده برفی كه به  »بهمن« 

تبدیل می شود، ادامه یابد )حشمت زاده، 1381: 94 - 95(.

5. موضوع پخش: موضوعات فرهنگی نظیر شیوع مدهای لباس یا موضوعات فیزیكی ـ فرهنگی 

موضوع  می تواند  و... جملگی  كوبا  انقلابی های  و  روسیه  دهقانان  و چریكی  انقلابی  مبارزات  نظیر 

پخش قرار گیرد.

6. موانع پخش: موانع، چالش ها و امواج رقیب ممكن است امواج پخش پدیده را مغشوش ساخته 

و از مسیر صحیح آن منحرف كند )برزگر، 1382: 29(.

سه. تبارشناسی جنبش  انصارالله
سنتی  نهادهای  گرفتند  پیش  در  را  منفعلانه ای  سیاست  شیعیان  یمن،  جمهوری  دوران  در 

مذهبی زیدیه به صورت محافظه كارانه از عرصه سیاسی كنار رفت و توده های زیدی جذب گروه های 

سیاسی سكولار و یا سوسیالیست شدند و تشكل سیاسی مذهبی مبتنی بر اندیشه مذهبی زیدی 

وهابیت،  همچون  شیعه ستیز  گروه های  برخی  و  سكولاریسم  ترویج  با  نیز  دولت  و  نداشت  وجود 

انزوای شیعیان زیدی را تشدید كرد. برخی از رهبران زیدی نیز ضمن همكاری با دولت، عملًا به جز 

تایید كردن مواضع ضد زیدی حكومت اقدامی انجام نمی دادند. این عامل موجب دوری شیعیان از 

آنها و تمایل به تشكیل گروه های سیاسی ـ مذهبی جدید را فراهم كرده است كه تبلور عمده آن در 
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جنبش الحوثی قرار داشته و دارد. به تعبیر دیگر، جنبش الحوثی )انصارالله( نوعی قرائت رادیكال از 

مذهب زیدی در قالب اندیشه الحوثی و برای احیاء هویت زیدیه می باشد كه در واكنش به گسترش 

اندیشه وهابیت در یمن توسط شخصی به نام الحوثی شكل گرفت )فوزی، 1391: 23(.

پیش از فعالیت جنبش الحوثی، صلاح احمد در سال 1986 اتحادیه جوانان را تأسیس كرد و 

در آن به جوانان یمنی در مورد اصول انقلاب اسلامی ایران آموزش می داد. با گسترش اسلام سلفی 

در یمن كه به دلیل رابطه نزدیك دولت علي عبدالله صالح با عربستان سعودي بود، الحوثی شروع 

به فعالیت كرد )مسعودنیا و توسلی، 1391: 132(.

كه  می گردد  باز  شبه نظامی  و  سیاسی  گروه های  به  انصارالله،  جنبش  ریشه های  حقیقت  در 

فعالیت می پرداختند.  به  المؤمن«  قالب »شباب  الحوثی در  اواسط سال 1990 توسط حسین  در 

گرچه بدرالدین الحوثي رهبر مذهبي و دیني حوثي ها محسوب مي شود اما رهبر سیاسي و پیش رو 

آنها كسي جز حسین بدرالدین نبود )النمرانی،2010: 23(. با رشد فعالیت های روشنگرانه حسین 

به جنبش  این جنبش  المؤمن طرفدار وي شدند و عملًا  اغلب جوانان عضو گروه شباب  الحوثی 

الحوثی تغییر نام داد.

الحوثي از شخصیت كاریزماتیك بسیار  به اعتقاد قریب به اتفاق كارشناسان، حسین بدرالدین 

بالایي برخوردار بود و همین امر نقش عمده اي را در پیروي بسیاري از مردم یمن به سوی اندیشه هاي 

آزادي طلبانه این گروه داشته و دارد. حتي مخالفان او اذعان دارند كه حسین الحوثي موفق شد با 

زباني شیوا و ساده افكار و اندیشه هاي امام خمیني )ره( و انقلاب اسلامي را به مردم یمن منتقل 

كند؛ مسئله اي كه باعث شد پیروانش یا به تعبیري پیروان این اندیشه ها به شدت در میان مردم این 

كشور گسترش یابد.

حسین الحوثی كه نماینده مردم صعده در پارلمان یمن و دبیر كل جبهه »الحق« بود پس از 

حمله آمریكا به عراق در سال 2003 به طور فزاینده علیه اقدامات دولت سخنرانی می كرد و تظاهرات 

ضدآمریكایی را در یمن تدارك می دید. در آن هنگام، آمریكا به بهانه فعال شدن القاعده در یمن 
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نیروهای خود را در این منطقه نفوذ داده بود. مهم ترین اعتراض حسین الحوثی این بود كه چرا 

حكومت یمن اجازه داده است نیروهای نظامی آمریكایی در یمن مستقر شوند و استقلال و حاكمیت 

سیاسی آنها را زیر سؤال ببرند. بعُد استكبارستیزی، به ویژه مبارزه با صهیونیسم در این جنبش بسیار 

چشم گیر است. رهبر جنبش معتقد بود نمازی كه بعد از آن مرگ بر اسراییل گفته نشود و در آن 

برائت از صهیونیسم مطرح نباشد مورد رضایت و قبول خداوند نیست. ازاین رو، دولت درصدد مقابله 

با وی برآمد. علی عبدالله صالح، دیكتاتور وقت یمن با تحریك سفارت آمریكا در صنعا و در پاسخ 

به این شعار، صدها نفر از جوانان طرفدار الحوثی را دستگیر كرد. با اینكه حسین الحوثی تنها  راه 

مبارزه فرهنگی را در پیش گرفته بود اما دولت وقت یمن تصمیم به حذف فیزیكی او گرفت و سید 

حسین الحوثی در سال 2004 به همراهی جمعی از یارانش پس از سه ماه مقاومت در كوهستان های 

اطراف صعده به همراه خانواده اش به شهادت رسید.

با شهادت حسین الحوثی، جنبش نه تنها فروكش نكرد، بلكه ابعاد بسیار گسترده تری یافت و 

پنج جنگ دیگر میان حوثی ها و دولت یمن به وقوع پیوست. پس از حسین الحوثی، برادرش سید 

عبدالملك الحوثی رهبری این جنبش را بر عهده گرفت. اگرچه طرفداران جنبش الحوثی به دنبال 

درگیری با دولت نبودند اما علی عبدالله صالح، تنها به دنبال از بین بردن كامل این جریان بود. به 

همین دلیل از سال 2004 تا 2009 شش دوره جنگ بین ارتش یمن و حوثي ها در استان صعده 

صورت گرفت. همچنین پس از مدتی جنبش الحوثی زیدیه كه پیش تر »الشباب المؤمن« خوانده 

مي شد، نام انصارالله را برگزید.

چهار. بازتاب انقلاب اسلامی بر جنبش انصارالله يمن
4-1. مبدأ پخش

با پیروزی انقلاب اسلامی در سال 1979، ایران و انقلاب اسلامی ایران با شعارها و گفتمان هایی 

نظیر تلاش در جهت برقراری حكومت جهانی اسلام، نفی سلطه و سلطه جویی، حمایت از مستضعفان 
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و نهضت های آزادی بخش، تبلیغ اسلام و دعوت به مذهب شیعه و شروع تفكر ام القری بودن ایران 

برای جهان اسلام، مبدأ پخش و تراوش در منطقه شد و چنان تاثیرات قوی در منطقه داشت كه 

موجب شد كسانی كه حتی علاقه ای به انقلاب اسلامی نداشتند تحت تاثیر آن قرار گرفتند. انقلاب 

اسلامی ضمن آنكه خود مبدأ پخش بوده، از طریق ایجاد كانون های پخش ثانویه، به  بازتولید و رشد 

گفتمان های بدیل نیز منجر شده است؛ به ویژه در دهه سوم انقلاب، با گذر زمان و تراكم و اشباع 

پیام های انقلاب اسلامی در منطقه، به تدریج این پخش به جای تك  مركزی به  چندمركزی تغییر 

وضعیت داد )برزگر، 1382: 36(. ازاین رو، برخی كانون های ثانویه پخش، نظیر جنبش های مقاومت 

در لبنان و فلسطین، به انتقال هویت اصیل اسلامی، در یمن اقدام كرده اند.

4- 2. حوزه، مقصد و مكان پخش
ازجمله مسایل مهم و مرتبط با مقصد و مكان پخش توجه به پذیرا یا ناپذیرا بودن محیط است. 

منظور از محیط پذیرا، تجانس فكری، فرهنگی، دینی، اجتماعی و اقتصادی است. منظور از محیط 

تاثیرپذیری  امكان  با مبدأ پخش  تفاوت های عمده  و  اختلافات  به دلیل  است كه  ناپذیرا، محیطی 

اندكی از مبدأ پخش دارد. این تفاوت ها و اختلافات ممكن است تفاوت ها و اختلافات مذهبی، زبانی، 

نژادی و فرهنگی باشد. در مقابل، محیط پذیرا دارای ویژگی ها و شرایطی است كه با ویژگی ها و 

شرایط مبدأ پخش شباهت بسیار دارد. ازاین رو این ظرفیت را دارد كه در صورت فراهم شدن شرایط 

ایجاد زمینه های  تاثیرات عمیقی بپذیرد. به طور كلی، عوامل پذیرا موجب  از مبدأ پخش  مساعد، 

مساعد و هم گرایی و عوامل ناپذیرا موجب تاثیرپذیر نبودن از پیام های انقلاب اسلامی و واگرایی از 

آن می شوند )حسینی و برزگر، 1392: 178(. در ارتباط با یمن به عنوان مقصد و مكان پخش انقلاب 

اسلامی ایران می توان گفت این كشور تركیبی از محیط پذیرا و ناپذیرا است. بعد مسافت، تفاوت 

در زبان، نژاد و غیره را می توان از عوامل ناپذیرا بودن محیط یمن دانست. علاوه بر آن، كشورهای 

عربی حاشیه خلیج فارس ازجمله عربستان سعودی با استفاده از نفوذ خود در محیط داخلی یمن 
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و حمایت از برخی از قبایل سنی در یمن و پرداخت ده ها میلیارد دلار به كشورهاي غربي و عربي، 

درصدد عقیم سازي انقلاب مردم یمن برآمده است.

4-3. زمان پخش
گسترش یك پدیده از یك كانون یا كانون هایی محدود در میان مردمی كه آماده پذیرش آن 

پدیده می باشند، در طول زمان صورت می گیرد )شكویی، 1376: 122(. از همین رو انقلاب ایران 

از همان روزهای اولیه پیروزی در پی گسترش و ارایه پیام خود به سایر جوامع برآمد و این تلاش 

همواره به صورت مستمر ادامه داشته است؛ چراكه پیام انقلاب اسلامی ماهیتی جهانی دارد و در 

محدوده های تنگ زمانی و مكانی جا نمی گیرد )عسكری، 1386: 113(.

در حقیقت، تاثیر انقلاب اسلامی بر كشورهای اسلامی از همان زمان شكل گیری انقلاب اسلامی 

آغاز گردید. به تعبیر دیگر می توان گفت تاثیرگذاری انقلاب اسلامی ایران با تولد خود انقلاب متولد 

شد. از سوی دیگر باید به این نكته نیز اشاره نمود كه پخش و سرایت یك پدیده، از مبدأ پخش 

به مقصد پخش ممكن است مدت ها به طول بینجامد. انقلاب اسلامی نیز از این قاعده مستثنی 

نبوده و تاثیرگذاری آن بر كشورهای اسلامی یك امر پایدار و دایمی بوده است. به عبارت دیگر، این 

برزگر،  و  است )حسینی  داشته  ادامه  زمان حاضر  تا  اسلامی  انقلاب  پیروزی  زمان  از  تاثیرگذاری 

1392: 180(. البته به رغم تاثیر مداوم انقلاب اسلامی بر كشورهای اسلامی این تاثیرگذاری دارای 

فراز و نشیب هاي متعددي بوده است.

4- 4. موضوع پخش
ازآنجاكه انقلاب ایران یك انقلاب فرهنگی و سیاسی می باشد، موضوع پخش نیز سیاسی و فرهنگی 

است. به تعبیر دیگر، موضوع پخش انقلاب اسلامی طیف متنوع و وسیعی از انواع تاثیرات را تشكیل 

می دهند كه عبارت اند از: لباس و پوشاك اسلامی، حضور بیشتر در مساجد و مكان های مذهبی و 



فصلنامه مطالعات خاورمیانه، سال بیست و چهارم، شماره سوم و چهارم، پاییز و زمستان 1396 

12
6

انه
رمی

او
خ

رونق گیری مساجد از جوانان، تأسیس سازمان های مذهبی و مبارز، جدی شدن موضوع دین برای 

جوامع مسلمان نشین، الهام گیری از تاكتیك های مبارزاتی انقلاب اسلامی، مطالبات اجرای شریعت و 

احترام به  شعائر مذهبی، اعتمادبه نفس سیاسی، ترویج و تقویت آرمان مبارزه با اسراییل، ایده وحدت 

شیعه و سنی، ایجاد جامعه و دولت اسلامی )برزگر، 1382: 62(. در همین پیوند می توان گفت كه 

تاثیرگذاری انقلاب اسلامی ایران بر شیعیان یمن و به ویژه جنبش انصارالله گسترده بوده و در میان 

آنها تأكید بر آرمان های انقلاب اسلامی مانند مبارزه با صهیونیزم و استكبارستیزی كاملًا مشهود است 

)نجات، 1393: 71(. علاوه بر آن، جهت گیری در مقابل نوع ساختار استبدادی و رژیم دیكتاتور و وابسته 

حاكم، از مهم ترین موضوعات و محورهاي بازتاب انقلاب اسلامی ایران بر جنبش انصارالله یمن است.

4-5. مسيرها، مجاری و ابزارهای پخش
منظور از مسیرهای پخش، مسیرهایی است كه از طریق آنها امكان سرایت یك پدیده از مبدأ 

پخش به مقصد پخش فراهم می گردد. در بحث مسیرهای پخش، حداقلی از افراد لازمند كه رفتاری 

را انجام دهند تا پس ازآن، جریان اشاعه، خودبه خود مانند توده برفی كه به بهمن تبدیل می شود، 

ادامه یابد )رفیع پور، 1376: 88(. همچنین نهادها و مجاری دیگر نیز لازم است كه كار پخش را 

صورت دهند؛ بنابراین ابزارها، افراد و نهادهایی به طور طبیعی یا ارادی در این رابطه عامل شیوع 

رایزنی های  سفارت خانه ها،  پاسداران،  سپاه  نظیر  نهادهایی  میان،  این  در  شده اند.  واقع  اندیشه ها 

نظیر حوزه های علمیه، صداوسیما، مجمع  نهادهایی  و  بازرگانی  وزارت  فرهنگی، جهاد سازندگی، 

جهانی تقریب مذاهب اسلامی و به طوركلی نهادهای شیعی در سراسر جهان می توانند تسهیلاتی را 

برای این پخش فراهم كنند )برزگر، 1382: 63(.

بلكه خود، عامل  ایجاد نكرده است،  نوآوری  برای پخش  نه تنها مانعی  ایران،  به هرحال، دولت 

پخش شده و با اتخاذ سیاست »صدور انقلاب« امكان انتقال با سهولت بیشتر آن را فراهم ساخته 

و  آموزش  آگاه سازی،  و  تبلیغ  الگوسازی،  استراتژی  چهار  از  استفاده  با  انقلاب  اصل صدور  است. 



فصلنامه مطالعات خاورمیانه، سال بیست و چهارم، شماره سوم و چهارم، پاییز و زمستان 1396 

12
7

انه
رمی

او
خ

حمایت از نهضت های آزادی بخش در تعامل با دیگر كشورها به كار رفته است )خانی آرانی و برزگر، 

.)132  :1390

در این میان، حضور برخی طلاب مشتاق تحصیل در حوزه علمیه قم، حضور رهبران جنبش 

برگزاری  اسلامی،  انقلاب  پیروزی  سالروز  نظیر  گوناگون،  مناسبت های  به  ایران  در  یمن  الحوثی 

است.  یمن  كشور  در  اسلامی  انقلاب  پخش  مجاری  ازجمله  اسلامی،  بین المللی  كنفرانس های 

بدرالدین الحوثي رهبر مذهبي و دیني حوثي ها، در سال 1994 به ایران سفر كرد تا علوم اسلامي 

را مستقیماً از حوزه علمیه قم فرا بگیرد، وي كه به همراه فرزندش حسین الحوثی به ایران سفر 

كرده بود تا سال 2002 در قم حضور داشت تا بعد از آن به كشور خود بازگشته و ساختار نوین این 

جریان را در كشورش بنیان نهد.

طلبه ها  این  تحصیل هستند؛  مشغول  قم  علمیه  در حوزه  یمن  شیعیان  از  تعدادی  همچنین 

پس بازگشت به كشور خود به امر تبلیغ می پردازند )العماد، 1384: 232(. یكی دیگر از مسیرهای 

پخش انقلاب اسلامی در یمن رسانه های مدافع انقلاب اسلامی ایران ازجمله رادیو عربی جمهوری 

اسلامی ایران و شبكه العالم است. حسین الحوثی نیز همیشه طرفداران خود را به پیگیری اخبار و 

تحلیل های شبكه المنار لبنان توصیه می كرد.

4-6. موانع پخش
درباره تاثیر انقلاب اسلامی در انقلاب یمن، موانع مختلفی برای جلوگیری از پخش و بازتاب 

آن قابل تصور است كه بدون شك زمان شكل گیری انقلاب را به تأخیر انداخته اند. مسافت مكانی و 

جغرافیایی را می توان از عوامل و موانع طبیعی پخش و بازتاب انقلاب اسلامی در یمن برشمرد. علاوه 

بر موانع طبیعی، می توان به برخی از موانع نظیر تبلیغات منفی دولت یمن علیه انقلاب اسلامی و 

كاهش سطح روابط جمهوری اسلامی و یمن به خصوص با حمایت های یمن شمالی از رژیم بعث 

عراقی در طی دوران جنگ تحمیلی علیه ایران اشاره كرد.
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از دیگر موانع پخش در یمن، می توان به اقدامات سركوبگرانه رژیم علي عبدالله صالح بر یمن 

اشاره كرد. پس از حمله آمریكا به عراق در سال 2003، سید حسین الحوثی به مخالفت با این 

تحریك  با  عبدالله صالح،  علی  داد.  نماز جمعه سر  در  را  آمریكا  بر  و شعار مرگ  پرداخت  حمله 

سفارت آمریكا در صنعا و در پاسخ به این شعار، صدها نفر از جوانان پیرو الحوثی را دستگیر كرد. 

بااینكه حسین الحوثی تنها ، راه مبارزه فرهنگی را در پیش گرفته بود اما دولت وقت یمن تصمیم 

به حذف فیزیكی او گرفت و سید حسین الحوثی در سال 2004 میلادی به همراهی جمعی از 

یارانش پس از سه ماه مقاومت جانانه در كوهستان های اطراف صعده به همراه خانواده اش به طرز 

فجیعي به شهادت رسید. علاوه بر آن رژیم حاكم بر یمن اقدامات سركوبگرانه دیگري را نیز آغاز 

گرایش  با  ائمه دست نشانده  با  آنان  كردن  جایگزین  و  زیدي ها  مساجد  ائمه  تغییر  ازجمله  كرد، 

با تدریس مذهب زیدي در  سلفي، تعطیل كردن مراكز فرهنگي و كتابخانه هاي زیدي، مخالفت 

دانشگاه ها و مدارس.

تلاش های عربستان سعودی برای عقیم سازی انقلاب یمن از دیگر موانع پخش به شمار می رود. 

با توجه به اینكه یمن مستعدترین مكان در منطقه خاورمیانه برای نزدیكی به ایران است، كشورهای 

عربی حامی غرب از اینكه یمن به سمت انقلاب اسلامی ایران گرایش پیدا كند، بسیار هراس دارند 

و به همین دلیل آمریكا و عربستان سعودی بیشترین هزینه را برای انحراف و سركوب انقلاب مردم 

یمن صرف كرده اند. زیرا تحولات یمن هم مؤلفه های انقلاب های اسلامی و هم مطالبات بومی مردم 

یمن را دارد )شاهین، 2016(. به همین دلیل آل سعود به شدت نگران تحریك پذیری سایر كشورها 

و ملل عرب منطقه هستند. به زعم مقامات سعودی پیروزی جنبش انصارالله در موقعیت جغرافیایی 

راهبردی یمن می تواند به زنجیره پیروزی های گفتمان انقلاب اسلامی و مقاومت در منطقه، حلقه ای 

دیگر را بیفزاید و سبب شود دولت مستقل دیگری با گفتمان غالب استقلال و مقاومت در این منطقه 

ژئوپلیتیكي شكل بگیرد. علاوه بر سعودی ها، آمریكا و كشورهاي غربي نیز این تهدید را برای خود 

بسیار جدی می داند.
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پنج. نمود های عينی بازتاب انقلاب اسلامی بر جنبش انصارالله يمن
امروزه نه تنها علاقه مندان و شیفتگان انقلاب اسلامي، بلكه حتي دشمنان و مخالفان آن اذعان 

مي كنند كه پیروزي انقلاب اسلامي در ایران نقطه در تاریخ تحولات سیاسي ـ اجتماعي ایران و 

جهان اسلام بوده است. البته میزان تأثیر و بازتاب انقلاب اسلامي بر همه جوامع اسلامي یكسان 

نبوده، به دلیل آنكه این انقلاب بر پایه تعالیم دین اسلام و مكتب اهل بیت)ع( به پیروزي رسیده، 

بر شیعیان جهان تأثیر بیشتري داشته است. به هر ترتیب، ازجمله نمود های عینی بازتاب انقلاب 

اسلامی بر جنبش انصارالله یمن می توان به موارد ذیل اشاره كرد:

5-1. گسترش شعارهای انقلابی و ارزشی
با توجه به ماهیت انقلاب اسلامی ایران، تاثیرگذاری آن بر نقاط گوناگون جهان، ازجمله یمن، از طریق 

قدرت نرم بوده است. جاذبه جمهوری اسلامی ایران نزد ملت ها در اقصا نقاط جهان، در قدرت نرم آن نهفته 

است. به عبارت دیگر، آنچه موجب گسترش نفوذ انقلاب اسلامی ایران در بین ملل شده شعارها، ارزش ها و 

نهادهای فرهنگی آن است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، شعائر و نمادهای ارزشی و انقلابی ایران 

به شیوه های گوناگون در یمن مشاهده می شود كه در ادامه به برخی از این موارد اشاره می شود:

از سال 1979 به بعد، در یمن شیعیان زیدی اردوهایی در فصل تابستان در شهرها و استان های 

گوناگون برگزار می كنند كه 30 - 25 هزار دانش آموز مقاطع گوناگون از دبستان تا دبیرستان را 

در برمی گیرد. در تمام این اردوگاه ها تصویر حضرت امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری بر سر 

ازجمله شهید مطهری و  ایران،  اردوگاه ها نصب می شود. كتاب های شخصیت های علمی برجسته 

شهید دستغیب تدریس می شود. این در حالی است كه هیچ كمك مادی از سوی جمهوری اسلامی 

ایران به آنها نمی شود و این اردوها با حداقل امكانات برگزار می گردد )تلاشان، 1391: 23(. حسین 

الحوثی نیز اولین رهبر و بنیان گذار انصارالله برای این جنبش شعار الموت لإمریكا، الموت لإسراییل، 

اللّعنه علی الیهود، النصر للاسلام را مطرح كرد كه با شعار انقلاب اسلامی ایران هماهنگ می باشد.
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5- 2. تاثيرپذيری شخصيت های يمنی از انقلاب اسلامی ايران
انقلاب اسلامی  نامید. وقوع  بیداری اسلامی در یمن را می توان به عنوان یك پدیده راهبردی 

ایران و ظهور امام خمینی )ره( و شخصیت هایی كه تحت تاثیر این دو قرار گرفتند در شكل گیری 

این بیداری مؤثر بوده است. یكی از افراد تاثیرگذار یمن كه تحت تاثیر افكار و شخصیت امام خمینی 

)ره( قرار گرفت، سید حسین الحوثی بود. او در بیشتر سخنرانی های خود، از امام خمینی )ره( و 

انقلاب نام می برد و علاقه شدیدی به جریان های شیعی مانند حزب الله لبنان و سید حسن نصرالله 

داشت. این عالم دینی قصد داشت با محوریت تشیع و ترویج افكار امام خمینی )ره( در زمینه هایی 

همچون مبارزه با آمریكا و اسراییل، روحیه آگاهی بخشی و بیداری را در جوانان و نوجوانان كشورش 

برانگیزد. در حوزه های علمیه حوثی ها نیز، از روایات و منابع شیعه امامی بسیار استفاده می شود. 

در كنار نهج البلاغه و صحیفه سجادیه، كتاب اربعین حدیث امام خمینی )ره( نیز تدریس می شود. 

حسین حوثی در همه اعلامیه های خود بر محوریت و تقدس مكتب امام خمینی و جمهوری اسلامی 

تأكید كرده است. وی معتقد است بهترین شخصیت در زمان حاضر كه راجع به قرآن صاحب نظر 

است امام خمینی  )ره( است. حسین حوثی در كتاب خود به نام تاثیر اندیشه های امام خمینی  )ره( 

بر حسین حوثی خود را مرید و ارادتمند امام خمینی  )ره( می داند.

عبدالملك الحوثی، رهبر كنونی انصارالله نیز اقدام به تدریس تجارب پیروزی انقلاب اسلامی ایران 

در فصول درسی جوانان زیدی در سال های اخیر كرده است. عبدالملك، بارها در سخنرانی های خود، 

را دشمنان اصلی اسلام توصیف كرده است. وی  اسراییل و آمریكا  ایران،  از مواضع  ضمن حمایت 

همچنین ارادت خود را به رهبر حزب الله لبنان اعلام كرده است.

5-3. افزايش تعداد مسلمانان و شيعيان اثني عشري
انقلاب اسلامی ایران جایگاه شیعیان را از حاشیه به مركز ثقل تحولات جهان اسلام سوق داده 

است. شیعیان كه در طول سال های متعدد همواره در اقلیت و آماج حملات شدید تبلیغاتی، به ویژه 
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توسط حكام اسلامی بودند و از بروز اندیشه های خود هراس داشتند، با این پیروزی جان تازه اي 

گرفتند و در صف اول مبارزه با امپریالیسم و استكبار ایستادند. شناخت اسلام از دید غیرمسلمانان 

كه قبلا معطوف به شناخت تعالیم اسلامی و با تعبیر اهل سنت و جماعت بود، تحول اساسی پیدا 

كرد و گرایش به درك اسلام از دید مكتب تشیع بیشتر شد. تعداد كسانی كه از دریچه تشیع به دین 

اسلام گرویدند، به طور چشم گیری افزایش یافت. این امر حتی در مورد تغییر از مكاتب چهارگانه 

اهل سنت به مكتب جعفری صدق می كند؛ بدین معنا كه شمار قابل توجهی از اهل سنت در اثر 

پیروزی انقلاب اسلامی علاقه جدی به شناخت واقعیت های مكتب تشیع پیدا كردند.

تا قبل از پیروزي انقلاب اسلامي ایران تعداد شیعیان دوازده امامی در یمن اندك بود، اما بعد از 

انقلاب اسلامي در ایران این وضع تغییر پیدا كرد؛ طوري كه برخي تعدادشان را 200 هزار تخمین 

زده اند كه در میان آنها نخبگان، اساتید دانشگاه، روحانیون و دیگر برجستگان وجود دارد و عمدتا 

در استان هاي صعده، عدن، مأرب و ذمار زندگي مي كنند )جوان آنلاین، 1393(.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی حوثی های یمن كه زیرمجموعه زیدی ها به شمار می روند با اتكاء 

به انقلاب اسلامی تلاش كردند تا هویت خود را در یمن بازیابند. مرحوم علامه بدرالدین الحوثی 

اما  احیاء كند؛  را در یمن  اهل بیت علیه السلام  تا مكتب  با سازمان دهی شیعیان یمن تلاش كرد 

عربستان سعودي كه نسبت به حوثی های شیعه حساس بود، درصدد گسترش نفوذ وهابی ها در 

مناطق شمالی یمن كه خاستگاه اصلی حوثی ها بود برآمد. تأسیس بیش از 400 مدرسه وهابی در 

مناطق صعده، صنعا، تعز، لحج، ابین و اب در راستای تضعیف حوثی ها و تقویت وهابی های یمن 

قرار داشت.

5-4. بيداري اسلامي و افزايش مطالبات سياسی
اگرچه بیداري و احیاگري اسلامي میان علما و اندیشمندان اسلامي اهل سنت به قبل از پیروزي 

موضوع  امروز  است.  اسلامي  انقلاب  پیروزي  مرهون  آن  گسترش  اما  برمي گردد  اسلامي  انقلاب 
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جدایي دین از سیاست براي همه مسلمانان امري غیرقابل قبول شناخته شده و بازگشت به اسلام 

به عنوان یك اصل نه تنها در زندگي فردي و اجتماعي بلكه در زندگي سیاسي همه مسلمان تقویت 

و تثبیت شده است.

افزایش تقاضا براي اسلامي تر شدن قوانین و شئون جامعه و وادار نمودن دولت به واكنش هاي 

امر  این  و  است  مطرح  عمومي،  خواست  به عنوان  اسلامي،  كشورهاي  اغلب  در  اقناعي  و  مثبت 

نظام هاي لائیك را به چالش كشانده است. انقلاب اسلامي همچنین موجب تقویت احساس تعلق به 

امت اسلامي و ابراز حساسیت نسبت به تحولات جهان اسلام شده است.

به طور كلي، انقلاب اسلامي ایران باعث به وجود آمدن بیداري اسلامي در جهان اسلامي شده 

است. بنابراین طبیعي است كه شیعیان یمن هم تحت تأثیر انقلاب اسلامي قرار بگیرند. ولي این 

تأثیرپذیري فكري از انقلاب اسلامي تنها منحصر به شیعیان یمن نیست، بلكه بسیاري از عالمان 

اهل سنت نیز از انقلاب اسلامي تأثیر گرفته اند )العماد، 1389(.

5-5. تقويت روحيه ضد استكباري و ضد سلطه بيگانه
با مقاومت و رویارویي موفقیت آمیزي كه انقلاب اسلامي در برابر قدرت هاي بزرگ به ویژه آمریكا 

نشان داد، در همه جوامع اسلامي كه طعم حقارت و سلطه استعمار و استكبار را چشیده بودند، 

اثرات خود را برجاي گذاشت و امروزه روحیه ضد استكباری به ویژه ضدآمریكایي در جهان اسلام 

گستردگي كافي پیدا كرده است. این امر نیز مرهون بازتاب انقلاب اسلامي است. بعد استكبارستیزی، 

به ویژه مبارزه با صهیونیسم در جنبش انصارالله یمن بسیار چشم گیر است. رهبر جنبش معتقد بود 

نمازی كه بعد از آن مرگ بر اسراییل گفته نشود و در آن برائت از صهیونیسم مطرح نباشد مورد 

رضایت و قبول خداوند نیست. در باب موضوع استكبارستیزی نیز، شعار جنبش انصارالله یعنی »الله 

أكبر، الموت لأمریكا، الموت لإسراییل، اللعنة علی الیهود، النصرللإسلام« كاملا با گفتمان انقلاب 

اسلامی هم ساز است.
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5-6. زوال حقارت و خودكم بينی
انقلاب ایران موجب بیداری بسیاری از شیعیان شد و به ویژه به نسل جوان تر آگاهی سیاسی و جرأت 

و جسارت بیشتری نسبت به هویت و حقوق خود بخشید )اسپوزیتو، 1382: 20(. درواقع انقلاب اسلامی 

ایران مهم ترین عامل ارتقای جایگاه شیعیان در ابعاد سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جامعه معاصر می باشد 

)حشمت زاده، 1388: 18(. انقلاب اسلامي موجب شد احساس حقارت و خودكم بینی از بین برود و 

مسلمانان به طور اعم به گذشته و به هویت اسلامي خود افتخار كنند و در پي بازگشت به ارزش هاي 

اسلامي باشند. به همین دلیل بعد از پیروزي انقلاب اسلامي، مسلمانان، به ویژه جوانان، به حضور در 

مساجد و مجامع مذهبي رغبت فزاینده اي پیدا كرده اند، حتي پوشش و ظاهر خود را نیز به شكل و شمایل 

اسلامي درآورده اند. استفاده از حجاب اسلامي نیز میان زنان یك افتخار و سمبل مقاومت دانسته مي شود.

5-7. ظهور مساجد به عنوان كانون فعاليت هاي فرهنگی ـ سياسي
مساجد به عنوان كانون اصلي مبارزات و فعالیت هاي سیاسي عمومیت یافته است و هر زمان كه 

مسلمانان با مشكل سیاسي روبه رو مي شوند، به مساجد روي مي آوردند و فعالیت هاي خود را در این 

مكان مقدس برنامه ریزي مي كنند و شكل مي دهند. به همین دلیل نه تنها مساجد موجود در جهان 

اسلام بعد از پیروزي انقلاب اسلامي رونق فوق العاده اي یافته است؛ بلكه به تدریج بر تعدادشان افزوده 

مي شود و مساجد نه تنها محلي براي انجام فرایض عبادي، بلكه به عنوان مركزي براي فعالیت هاي 

سیاسي و اجتماعي، تثبیت شده است.

در همین پیوند دكتر عصام العماد محقق علوم اسلامي می گوید: »اگر انقلاب اسلامی ایران به 

وقوع نپیوسته بود، مذهب زیدی در یمن از بین رفته بود؛ چون تهاجم تبلیغاتی از مصر و كشورهای 

عربی و فیلم های تلویزیونی مبنی بر سنی بودن عرب و ناسیونالیسم عربی در حجم وسیعی انتشار 

می یافت؛ این امر موجب شده بود كه جمعیت زیدی تنها در ظاهر زیدی باشند. فقط با وقوع انقلاب 

یمن  امروزه در  برگشتند.«  زیدی  به مذهب  زیدی ها  یمن،  در  انتشار كتاب های شیعه  و  اسلامی 
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چندین مركز علمی و دینی متعلق به شیعیان زیدی به فعالیت های فرهنگی و تربیتی اشتغال دارد 

كه از آن جمله می توان به مركز »البدر العلمی«، مركز و مسجد »النهرین«، مركز »الهادی« در شهر 

صعده، »دارالعلوم العلیاء« در صنعا، مركز »الصیفی« در شهر ضحیان و مركز »الثقلین« در صنعا 

اشاره كرد. آنها همچنین نشریات و مطبوعاتی دارند كه در آنها به ترویج عقاید شیعی زیدی خود 

می پردازند )جعفریان، 1388: 466(.

5-8. گسترش مؤسسات و تكيه به گروه های مردمی برای كنترل اوضاع امنيتی
شكل گیری بسیج مردمی و نهاد سپاه پاسداران برای پاسداری از ارزش ها و دستاوردهای انقلاب 

اسلامی ایده ای شگفت از امام خمینی )ره( بود كه كارایی خود را در عمل نشان داد. انقلابیون یمن 

با الهام و تأثیرپذیري از انقلاب اسلامی ایران و درخواست مردم با تشكیل كمیته های مردمی در 

كنار ارتش و نیروهای امنیتی، برای برقراری امنیت و ثبات در كشور ایفای نقش می كنند تا در 

برابر چالش های امنیتی خصوصا مقابله با القاعده كارایی بالاتری داشته باشند. نفوذ القاعده در یمن 

باعث شده است تا جنوب این كشور، دومین مركز تجمع القاعده در جهان باشد. بی كفایتی دولت در 

مبارزه با القاعده در حالی است كه رزمندگان انصارالله به شدت در مقابل این تروریست ها ایستادگی 

می كنند و درگیری های سنگینی بین آنها و القاعده درگرفته است )دیده بان، 1393(.

5-9. تحول در مراسم مذهبی
از دیگر تاثیرات انقلاب اسلامی ایران بر یمن، گسترش مؤسسات و تغییر و تحول در مراسم 

مذهبی آنها می باشد. نهضت بیداری شیعیان یمن، در دهه 1990 میلادی از سوی سید حسین 

الحوثی آغاز شد كه ازجمله فعالیت های این نهضت، برگزاری دوره های دینی و قرآنی، نشر كتاب های 

زیدیه و برگزاری اردوهای تابستانی بود.

حاضر،  حال  در  ولی  نبود.  مرسوم  زیدی ها  میان  در  اسلامی،  انقلاب  از  پیش  تا  مراسم  این 



فصلنامه مطالعات خاورمیانه، سال بیست و چهارم، شماره سوم و چهارم، پاییز و زمستان 1396 

13
5

انه
رمی

او
خ

تعداد زیادی از شیعیان زیدی روش ایرانیان و شیعیان عراق را فراگرفته اند و در روز عاشورا مراسم 

و  »مفاتیح الجنان«  »كمیل«،  دعای  خواندن  به  گرایش  می كنند.  برگزار  سینه زنی  و  روضه خوانی 

بعضی دعاهای شیعه پس از انقلاب اسلامی نیز زیاد شده است. امروزه شیعیان زیدی و شیعیان 

دوازده امامی در مراسمی همانند روز »غدیر« در مناطق مختلف جمع می شوند و عالم برجسته در 

آن روز، درباره ولایت علی بن ابی طالب)ع( سخنرانی می كند )العماد، 1384: 230(. همچنین، مراسم 

سوگواري شب شهادت امام علی)ع( برگزار می شود.

نتيجه گيري
در اواخر دهه 1970 تحولی بزرگ در ایران رخ داد كه بسیاری از معادلات سیاسی در سطح 

منطقه اي و بین المللي را دگرگون كرد و آن تحول، انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی)ره( 

ارزشمندی است كه ازجمله آن  بلند و شاخص های برجسته و  انقلاب اسلامی دارای اهداف  بود. 

می توان به استقلال طلبی، اسلام سیاسی، مردم سالاری، عدالت خواهی، استكبارستیزی و ظلم ستیزی 

اشاره كرد. بدرالدین الحوثی رهبر معنوی حوثی ها به دلیل آشنایی با اندیشه های امام خمینی )ره( 

و سفری كه به ایران داشت یكی از علاقه مندان به گفتمان انقلاب اسلامي بود و این علاقه مندی 

را نیز در فرزندانش حسین و عبدالملك به ارث نهاد. میراثی كه امروز در گفتمان حاكم بر انقلاب 

مردم یمن به رهبری جنبش انصارالله به وضوح قابل مشاهده است.

در ارتباط با یمن به عنوان مقصد و مكان پخش انقلاب اسلامی ایران می توان گفت این كشور 

تركیبی از محیط پذیرا و ناپذیرا است. ازآنجایی كه انقلاب اسلامي الهام بخش بیداري اسلامي در 

یمن است جنبش انصارالله ظرفیتی بسیار پذیرا نسبت به انقلاب اسلامی دارد؛ اما درباره تاثیر انقلاب 

اسلامی در انقلاب یمن، موانع مختلفی برای جلوگیری از پخش و بازتاب آن قابل تصور است كه 

بدون شك زمان شكل گیری انقلاب را به تأخیر انداخته اند. مسافت مكانی و جغرافیایی، اقدامات 

برای  سعودی  عربستان  تلاش های  گذشته،  دهه  چند  صالح طي  عبدالله  علي  رژیم  سركوب گرانه 
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عقیم سازی انقلاب یمن را می توان از عوامل عمده پخش و بازتاب انقلاب اسلامی در یمن برشمرد. 

در این میان یكي از موانع اصلي پخش طي چند سال اخیر، عربستان سعودي بوده است. در حقیقت،  

ممانعت از قدرت یابی جنبش انصارالله از مهم ترین اولویت های استراتژیك عربستان در تجاوز اخیر 

به یمن بوده است. در همین راستا، »فرید زكریا« تحلیل گر سرشناس آمریكایی می گوید »آنچه 

سعودی ها را به حملات علیه یمن كشاند این است كه آنها دولتی شیعی در یمن نمی خواهند« به 

تعبیر دیگر، عربستان سعودی دولت شیعی در یمن را مشكلی بزرگ برای رژیم خود می بیند )زكریا، 

1394(. ایدئولوژي وهابي پادشاه سعودي، عربستان را در تقابل شدید با شیعیان قرار داده است. 

اعتقاد حكومت عربستان بر این است كه شیعیان یمني پیوند نزدیكي با حكومت ایران و همچنین 

شیعیان سعودي دارند به گونه اي كه هر نوع موفقیت شیعیان یمن به سرعت شیعیان سعودي را تحت 

تأثیر قرار مي دهد و ضمناً باعث افزایش نفوذ و اعتبار جمهوري اسلامي ایران خواهد شد. ازاین رو 

از اهداف عربستان سعودي از حمله نظامی به یمن آن است كه وضعیت  می توان گفته كه یكی 

داخلی یمن را به گونه ای هدایت كند كه نقش آفرینی مخالفان عربستان به ویژه انصارالله را در آینده 

به حداقل ممكن برساند. عربستان به دلیل برخورداری از اقلیت شیعی، از حاكمیت جنبش انصارالله 

احساس وحشت می كند و به نوعی آن را موجب الهام بخشی به شیعیان و تحریك آنها در داخل 

سرزمین های خود می دانند. در حقیقت، احساس ناامنی و وضعیت مخاطره آمیز داخلی این كشور از 

شیعیان، سبب شده محوریت طراحی و تقبل هزینه را بر عهده گیرد.
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